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1 PŘEDMLUVA

Pitva u smrti oběšením mívá ne zcela oprávněně atribut diagnosticky jednoduché pitvy. Mezi

uškrcením a oběšením je však velmi tenká hranice, která se téměř vytrácí v okamžiku, kdy

pitevní nálezy nejsou hodnoceny komplexně a do detailu. Bohužel některé rutinně užívané

vnější a vnitřní pitevní nálezy typické pro oběšení postrádají hodnotu evidentního intravitální-

ho morfologického nálezu a tudíž nejsou důkazem premortality oběšení. I škrtidlová rýha na

krku oběti je vlastně posmrtný fenomén. Nálezy bez objektivní intravitální charakteristiky

jsou více či méně simulovatelné i posmrtnými manipulacemi s lidským tělem. Mohou tak

vznikat posmrtné artefakty, které vedou za určitých okolností k nesprávné diagnóze nebo pů-

sobí potíže v soudnělékařské diferenciálně diagnostické rozvaze. Takové artefakty mohou

vznikat např. při úmyslné manipulaci s mrtvým tělem osoby, při jeho transportu, ale i na pi-

tevním sále při nesprávně zvolené preparační strategii krčních orgánů. Ojediněle jsou artefak-

ty tvořeny zcela vědomě s cílem inscenovat smrt oběšením a tím zakrýt závažnou trestní čin-

nost.

Na druhé straně může existovat skutečná snaha smrt oběšením vědomě skrýt a tajit. Typickým

příkladem jsou autoerotické asfyktické techniky nebo náhodná oběšení dětí. Maskování smrti

oběšením okolím je zde pak motivováno strachem z možné ostudy, resp. z eventuelní trestně-

právní odpovědnosti.

Tyto zmíněné skutečnosti a existující diagnostické problémy vyprovokovaly mé úsilí přispět

v předkládané odborné práci k celkovému zhodnocení a pochopení mechanismu vzniku nej-

důležitějších úrazových změn v oblasti krčních orgánů u smrti oběšením a snahu posoudit

přínos a objektivní diagnostickou hodnotu krevních výronů v oblasti předních ploch meziob-

ratlových plotének dolních hrudních a bederních obratlů při smrti oběšením.

Autor
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3 ÚVOD

Oběšení (asphyxia per suspenzionem) je zevní mechanická forma asfyxie obstrukčního typu,

u níž dochází ke stlačení krčních orgánů vlivem přímého působení škrtidla, které je pasivně

utaženo kolem krku, a to hmotností celého těla jedince či jen jeho části; volný konec škrtidla

je obvykle fixovaný k nějakému pevnému předmětu. Oběšení je spolu s rdoušením a škrcením

zahrnováno do kategorie strangulací (tzv. strangulačních asfyxií). K oběšení může dojít i v

situaci, kdy škrtidlo není zcela obtočeno kolem krku (tzv. volná smyčka), popř. kdy škrtidlo

intenzivně působí pouze na jednu stranu krku (Tesař 1976). Oběšení může nastat i za situace,

kdy došlo k sesmeknutí škrtidla z původní polohy na krku směrem výše (např. nad bradu, do

úrovně úst nebo pod nos, Brinkmann 2004).

Oběšení je nejčastějším způsobem sebevraždy v České republice a nejčastější formou strangu-

lační asfyxie v celosvětovém měřítku, tento mechanismus smrti je volen téměř u poloviny

všech sebevražd (Beran et al 1999). Největší podíl na úmrtí oběšením tvoří jednoznačně pří-

pady sebevražd následované nešťastnými náhodami. Oběšení jako forma sebevraždy je častěj-

ší u mužů než žen (Davidson & Marshall 1986).

Oběšení jako nešťastná náhoda obvykle souvisí s autoerotickými manipulacemi (asfyxofilie,

masochistické praktiky; Lockemann 1983, Shepherd 1990, Byard et al 1994, Nixon et al

1995) nebo neopatrnou hrou dětí (Cooke et al 1989). Asfyktické autoerotické manipulace jsou

prováděny v rámci masturbace pro dosažení intenzivnějšího orgasmu (Byard et al 1993). Tyto

manipulace jsou typické pro mladší dospělý věk a pro mužské pohlaví (Eisenmanger & Gilg

2003). Velmi zřídka se vyskytují u žen (Danto 1980, Byard et al 1993). U autoerotických

asfyxofilií bývá často typický nález na místě – bizardní poloha oběti, vysvlečená oběť, apli-

kovaná pouta, erotické stimulační pomůcky, oběť se dotýká nohama země atd.

Nešťastné náhody u dětí souvisí s nesprávným poutáním dětí pásy či řemínky (autosedačky,

dětské krosny, kočárky, postýlky), popř. nekontrolovanou hrou dětí (Mallach 1963, Locke-
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mann et al 1983, Byard 1994, Nixon et al 1995). Jsou popsány i případy oběšení dětí na dud-

líku (Tesař 1976) či jiných předmětech, které mají děti zavěšené volně na krku.

Nešťastné náhody smrti oběšením mohou vzniknout např. i při autonehodách, kdy se vozidlo

převrátí a postižený zůstane viset za hlavu či krk v bezpečnostních pásech (Beran et al 1999).

Jsou popsány případy mechanických asfyxií vzniklé smáčknutím krku křídly automatických

dveří (Eisenmanger & Gilg 2003, Hejna & Hottmar 2006) nebo zaklesnutím krku oběti do

vidlice větví (Doichinov et al 2008); tyto případy svým charakterem nejsou oběšením v pra-

vém slova smyslu, ale zvláštní kategorií mechanické strangulace, kde svoji roli, stejně jako u

oběšení, může hrát hmotnost těla osoby či jeho části. Náhodné oběšení na laně bylo popsáno u

horolezců (Tesař 1976).

Velmi vzácně je oběšení formou vraždy (nejčastěji při využití momentální tělesné či psychic-

ké bezbrannosti oběti; Werkgatner 1926, Weimann 1929, Reuter 1930, Popp 1931, Klauser

1933, Ort 1933, Rooks 1935, Böhmer 1939, Arlet 1971, Müller 1975, Brinkmann et al 1984,

Lew 1988, Knight 1996). Zdravého silného jedince může pachatel oběsit jen v případě, že

použije lsti nebo je-li pachatelů více (Beran et al 1999). Za podezřelé, účast druhé osoby ne-

vylučující, můžeme hodnotit známky obranného zápasu anebo projevy po tažení těla z jiného

místa na místo jeho budoucího nálezu. Podíl druhé osoby připadá v úvahu i u nepřiměřené či

neobvyklé polohy těla, do které se nemohl sám sebevrah dostat (např. vysoká poloha oběti při

nepřítomnosti předmětu, na který by oběť vystoupila). K dalším podezřelým skutečnostem

patří nezvyklá aplikace škrtidla či jeho atypická pozice na krku, resp. hlavě oběti (neobvyklý

uzel, krátké škrtidlo), přítomnost jiných vitálních poranění na krku oběti (podkožní krevní

výrony, smykové oděrky, tržné rány) a stopy násilí vzniklé v důsledku aktivní či pasivní

obrany oběti (Kokavec 1972, Hejna et al 2007).

Pro škrcení (zatažení škrtidla kolem krku druhou osobou či jinou působící zevní silou) je cha-

rakteristický horizontální průběh škrtidlové rýhy, kde tato je stejně hluboká ve všech svých
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částech, často mívá atypický charakter, je uzavřená a může být lokalizována i pod úrovní

chrupavky štítné. V jejím okolí bývají zhusta četná další poranění (Kokavec 1972, Hejna et al

2007).

Ojediněle může být oběšení pouze inscenováno pachatelem jako zastírací čin maskující jinou

násilnou příčinu smrti. V takových případech je rozhodující pečlivá prohlídka místa nálezu

oběti, škrtidla a především místa fixace škrtidla (Brinkmann 2004).

Oběšení může být i formou vykonání trestu smrti, tedy formou regulérní exekuce (dodnes

prováděno např. v Iráku, Íránu, Číně). Poprava oběšením s pádem těla do propadliště patří k

nejrychlejším a nejjistějším způsobům, jak přivodit okamžitou smrt (Knight 1996).

Obecně rozeznáváme tzv. kompletní (úplné) oběšení, kdy tělo není v žádném kontaktu se

zemí a volně visí v prostoru (úplný – volný závěs), resp. inkompletní (neúplné) oběšení, kdy

tělo je v kontaktu se zemí nebo jinou podložkou, tj. např. při oběšení ve stoje, v polokleku,

kleku, vsedě či v poloze vleže (neúplný závěs). Není-li volné zavěšení těla, pak mnozí autoři,

bez ohledu na vzhled škrtidlové rýhy, mluví o atypickém oběšení (Hochmeister 2007).

Typické oběšení vzniká tehdy, pokud je závěs škrtidla (uzel) za rovinou proloženou vertikál-


[…]


monových krevních výronů u případů utopení.
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12 ZÁVĚR

12.1 Zlomeniny jazylky a chrupavky štítné

1. Ve studovaném souboru oběšení nebyla zjištěna statisticky významná vazba mezi po-

hlavím, věkem, hmotností jedince, místem závěsu škrtidla (typem strangulace), úplností

závěsu těla a výskytem a lokalizací poranění laryngohyoideálního komplexu. Stejně tak

nebyla zjištěna signifikantní vazba ve smyslu lokalizace zlomenin laryngohyoideálního

komplexu u oběšení a typem strangulace, resp. úplností suspenze těla.

2. Ve studovaném souboru oběšení byla zjištěna statisticky významná vazba mezi místem

závěsu škrtidla na krku (typem strangulace) a přítomností zlomenin(y) laryngohyoide-

álního komplexu.

3. Výsledky studie poukazují na skutečnost, že nejpravděpodobnější mechanismus vzniku

zlomenin velkých rohů jazylky a horních rohů chrupavky štítné u oběšení je odvislý od

přímého silového působení škrtidla na krk, kdy zlomeniny mohou vznikat jak

v důsledku přímého tlaku škrtidla s následným přitištěním laryngohyoideálního kom-

plexu vůči krční páteři, tak i nepřímo v důsledku napnutí thyreohyoidní membrány,

tedy avulzním mechanismem.

12.2 Amussatovy trhliny intimy krčních cév

1. Ve studovaném souboru nebyla zjištěna statisticky signifikantní vazba mezi hmotností

obětí, jejich pohlavím, místem závěsu škrtidla na krku, úplností suspenze těla a výsky-

tem trhlin v intimě karotických tepen.
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2. Ve studovaném souboru oběšení byla zjištěna statisticky významná závislost výskytu

trhlin intimy karotických tepen na věku obětí. Toto zjištění má s největší pravděpodobnos-

tí přímý vztah k pokročilosti aterosklerotických degenerativních změn v těchto tepnách.

3. Výsledky studie poukazují na fakt, že nejpravděpodobnější mechanismus vzniku trhlin

intimy karotických tepen je kombinace násilného stištění stěny tepny a její elongace

v podélném směru díky gravitačnímu silovému působení. Násilná trakce tepny při zavěše-

ní krku oběti do smyčky bez spoluúčasti přímého působení tlaku škrtidla na tepnu se jeví jako

méně častý možný mechanismus vzniku Amussatových trhlin.

12.3 Krevní výrony v oblasti klavikulární junkce kývačů

1. Ve studovaném souboru nebyla zjištěna statisticky signifikantní vazba mezi hmotností

obětí, jejich pohlavím a výskytem krevních výronů v oblasti klavikulární junkce kývačů

hlavy.

2. Ve studovaném souboru oběšení byla zjištěna statisticky významná závislost výskytu

krevních výronů v oblasti klavikulární junkce kývačů hlavy na úplnosti suspenze jedin-

ce při oběšení. Byla zjištěna vysoce statisticky významná závislost výskytu krevních vý-

ronů v oblasti klavikulární junkce kývačů hlavy na typu strangulace ve smyslu polohy

závěsu škrtidla na krku.

3. Výsledky studie poukazují na fakt, že nejpravděpodobnější mechanismus vzniku krev-

ních výronů v oblasti klavikulární junkce kývačů hlavy je násilná trakce svalů

v podélném směru při zavěšení krku oběti do smyčky bez významné spoluúčasti přímého

působení tlaku škrtidla na tyto svaly. Doplňkovým mechanismem vzniku je výrazná dor-

zoflexe, resp. lateroflexe hlavy a krku při typickém obráceném, resp. atypickém oběšení.
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12.4 Rekonstrukce předsmrtné polohy škrtidla na krku

1. Na základě statistické analýzy získaných dat, týkajících se poranění laryngohyoideálního

komplexu, Amussatových trhlin a krevních výronů v oblasti klavikulární junkce kývačů hlavy

nelze pouze na základě vnitřního pitevního nálezu na těchto krčních orgánech a struktu-

rách s určitostí přesně rekonstruovat předsmrtnou polohu škrtidla na krku oběti (vý-

znam u případů s těžko čitelnou škrtidlovou rýhou na krku).

12.5 Simonova známka

1. Simonova známka může být hodnocena jako validní diagnostická známka u smrti

oběšením a jako důkaz antemortality oběšení.

2. Simonova známka je objektivní vitální nález pro oběšení typický, ne však zcela speci-

fický. Nepřítomnost Simonovy známky smrt oběšením nevylučuje.

3. Diagnostický význam Simonovy známky vyvstává u případů s minimálním či negativ-

ním nálezem na krčních orgánech.

4. Simonova známka v případech oběšení je častější u mladších jedinců, u případů

s volným zavěšením těla a u jedinců s minimálními degenerativními změnami v oblasti

bederní páteře (ve všech případech byla prokázána vysoce signifikantní asociace).

5. Výsledky studie potvrdily, že Simonova známka se vyskytuje i u inkompletních forem

oběšení.

6. Výsledky studie poukazují na fakt, že nejpravděpodobnější mechanismus vzniku Simo-

nových krevních výronů u oběšení je laterální stimulace thorakolumbální páteře při

agonálních pohybech těla při současné trakci těla v důsledku silového působení gravi-

tačního pole.
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7. Studie potvrdila, že Simonova známka může být přítomna i u násilných úmrtí spoje-

ných s hyperextenzním poraněním páteře vzniklým přímým i nepřímým mechanismem.

V těchto případech však není výskyt Simonovy známky rigorózně vázán na oblast be-

derní páteře, ale naopak je častější v oblasti přechodu hrudní a bederní páteře.

8. Simonova známka je v případech přirozených úmrtí extrémně vzácná.

9. Zkoumání tohoto fenoménu je předmětem další prospektivní studie autora.
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