Ústav soudního lékařství

Lékařské fakulty Masarykovy univerzity

Tvrděho 2a, BRNO 602 00

tel.: 05-43426511-12, fax: 05-43426519

E-mail: <hirt@med.muni.cz>

Oponentský posudek

doktorské disertační práce

MUDr. Petr Hejna

Morfologické nálezy u oběšení

Doktorská disertační práce pana MUDr. Petra Hejny, publikovaná na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové v r. 2009, má dohromady 100 stran, z čehož tvoří vlastní text 83 stran. Další část je seznam literatury.

Celá práce je ucelená, jednotlivé kapitoly logicky navazují na sebe a výsledný dojem je, že se jedná spíše o výborně napsanou monografii než pouhou disertační práci. Po jejím prostudování je naprosto zřejmé, že disertant má o daném problému natolik podrobné informace, že nebude v budoucnosti překvapením, když se z něj stane celorepublikově uznávaný odborník a konzultant ve složitějších diferenciálních diagnosách sporných případů strangulací obecně, tedy nejenom oběšení. Už z **úvodních kapitol** soustředujících literární údaje je zřejmé, že disertant literárním rešerším věnoval pozoruhodně velkou pozornost a shromáždil tak poznatky snad ze všech důležitějších prací, které byly o problému oběšení kdy v literatuře napsány.

Vlastní práce:

Popis geneze smrti u oběšení je naprosto v souladu s běžně akceptovanými fakty a uspořádání této kapitoly je přehledné a srozumitelné.

Až s učebnicovou podrobností popisuje a rozebírá jednotlivé morfologické známky jak vnitřní, tak zevní, které se musí, mohou a které by se neměly při pitvě oběšeného člověka vyskytovat, neboť jsou světovou veřejností, podle nejnovějších poznatků a v rozporu s dřívějšími názory pokládány za artefakty. Toto také v dalších kapitolách velmi precizně dokládá vlastními pozorováními. Týká se to především nálezu Simonových krevních výronů v oblasti dolní hrudní a bederní páteře, kterým se při nedbale provedené pitvě bohužel nevěnuje náležitá pozornost, což bývá téměř pravidlem vždy, když pitvu vykonává neodborník v soudním lékařství. Při této příležitosti je autorem velmi správně upozorněno na rozpor mezi evropskou a americkou literaturou.

Aby mohla být vyslovena jednoznačná diagnosa příčiny smrti oběšení, musí být splněno několik neodmyslitelných podmínek. Zvláště v poslední době se to ovšem jeví snad téměř nemožné. Jsou to především anamnestické údaje a znalost situace na místě nálezu těla, tedy skutečnosti pitvajícím lékařem mnohdy skryté. Proto přehledné shrnutí nejdůležitějších pitevních vitálních nálezů na str. 46 považuji za velmi užitečné a dle mého názoru by mělo vždy tvořit základní informaci každé učebnice soudního lékařství. Zcela správně je v další kapitole konstatováno (viz str. 47): „... žádný laboratorní ukazatel není dosud diagnosticky použitelný v praxi“.

Vlastní pozorování disertanta vycházela ze souboru, který po velmi přísné selekci čítal 178 zemřelých oběšením. Zaměřil se na hodnocení jednak zlomenin laryngo-tracheálního komplexu, poranění krčních cév, poškození klavikulární junkce mm. sternocleidomastoidei a zhodnotil význam Simonovy známky. Také verifikoval možnosti zpětné rekonstrukce polohy škrtidla.

Hodnocení:

A. Ke zvolenému tématu:

Problematika precizní diagnostiky smrti oběšením je i přes svou zdánlivou jednoduchost stále ve středu zájmu nejenom soudních lékařů a orgánů činných v tr. řízení, ale jak ukazují události z nedávno minulých let, i široké veřejnosti. Proto její podrobné zpracování považuji za velmi prospěšné a vysoce aktuální.

B. Ke zvoleným metodám zpracování:

Metoda včetně statistického hodnocení výsledků je naprosto standardní a nelze zde nic vytknout.

C. K výsledkům a novým poznatkům disertační práce:

Podrobné zpracování a hlavně sumarizace problémů spojených s diagnostikou oběšení je velmi prospěšné a všechny, jak odbornou literaturou prověřené, tak, a to hlavně vlastní poznatky disertanta, bych doporučoval k publikaci v odborné tisku, neboť by bylo hrubou chybou, výsledky této pečlivé a zjevně velmi náročné práce nezúročit a nezpřístupnit široké, odborné veřejnosti.

D. Zda disertace splnila stanovený cíl:

Cíle, jak bylo již výše řečeno bylo naprosto jednoznačně **dosaženo**.

E. K formální úpravě disertační práce a její jazykové úrovni.

Formální i jazyková úprava práce je naprosto **skvělá** a navíc doplněná vysoce kvalitní fotodokumentací.

Připomínky:

Je zvykem, že pravidelnou součástí doktorské disertační práce je kapitola „Experimentální část“, která by (myslím samozřejmě zkoumání následků postmortální suspenze) jistě vnesla mnoho světla do existujících nejasností. Z důvodů etických je to ovšem utopistická představa. Nicméně bych alespoň úvahu na toto téma v práci očekával. Je zde totiž pouze jediná literární zmínka.

Dále v práci postrádám závěrem přehlednější shrnutí např. ve formě tabulky, která by zjednodušila případným čtenářům orientaci.

K předloženým tezím:

Teze, dle mého názoru obsahují všechny potřebné údaje nutné k tomu, aby si čtenář udělal ucelený obrázek o zaměření a významu disertační práce.

Z výše uvedených důvodů práci pana MUDr. Petra Hejny, samozřejmě s podmínkou úspěšně zvládnuté diskuse, **doporučuji k obhajobě**.

Brno: 13.5.2009

Prof. MUDr. Miroslav Hirt, CSc.

Ústav soudního lékařství
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity Brno